УИД 70RS0009-01-2025-004162-80 Дело № 1-225/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск

г. Северск 30 октября 2025 года 

Судья Северского городского суда Томской области Бадалов Я.Д., 

при ведении протокола судебного заседания

секретарем судебного заседания Бережневой В.А.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора ЗАТО г. Северск ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Куневича О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 28 июля 2025 года в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 40 минут нашел на скамейке, в 50 метрах от здания «Северского Театра для детей и юношества» на пр. Коммунистическом, д. 48 в г. Северске Томской области визитницу, принадлежащую незнакомой ему П., не представляющую материальной ценности, обнаружил в ней принадлежащие П. и не представляющие материальной ценности: 

дисконтные (скидочные) пластиковые карты сети аптек и магазинов «Добротека», «Красное и белое», «Пятерочка», 

кредитную пластиковую не именную банковскую карту АО «ТБанк» **, выпущенную в рамках договора **, заключенного между АО «ТБанк» и П. **.**.****, привязанную к банковскому расчетному счету **, открытому в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>; 

расчетную дебетовую пластиковую банковскую карту АО «ТБанк» **, платежной системы «Мир», на имя П., привязанную к банковскому текущему лицевому счету **, открытому на имя П. **.**.**** в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>; 

кредитную пластиковую не именную банковскую карту ПАО «Сбербанк» **, платежной системы «Мир», привязанную к банковскому ссудному счету **, открытому на имя П. **.**.**** в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>; 

расчетную дебетовую пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» **, платежной системы «Мир», на имя П., привязанную к банковскому текущему лицевому счету **, открытому на имя П. **.**.**** в Томском отделении ПАО «Сбербанк» **, расположенном по адресу: 

<

...>, 

и, увидев, что все четыре банковские карты имеют функцию бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, предполагая, что на банковских счетах, к которым привязаны банковские карты, находятся денежные средства, решил совершить тайное хищение денежных средств П., находящихся на указанных банковских счетах АО «ТБанк», ПАО «Сбербанк», к которым привязаны кредитная пластиковая банковская карта АО «ТБанк» **, расчетная дебетовая пластиковая банковская карта АО «ТБанк» **, кредитная пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» **, дебетовая пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» **, тайно похитил визитницу с банковскими и дисконтными (скидочными) пластиковыми картами.

Затем ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств П. с банковских счетов АО «ТБанк» и ПАО «Сбербанк», действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, тайно похитил принадлежащие потерпевшей П. деньги путем оплаты товаров в магазинах и аптеке г. Северска Томской области, а именно:

с банковского текущего лицевого счета **, открытого на имя П. **.**.**** в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, по расчетной дебетовой пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» **: 

- **.**.**** в 07 часов 43 минуты в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, 47а - в сумме 82 рубля 00 копеек;

с банковского кредитного лицевого счета **, открытого на имя П. **.**.**** в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, по кредитной пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» **: 

- 28 июля 2025 года в 07 часов 47 минут в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, 47а, - в сумме 165 рублей 00 копеек; 

с банковского текущего лицевого счета **, открытого на имя П. **.**.**** в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, по расчетной дебетовой пластиковой банковской карте АО «ТБанк» **: 

- 28 июля 2025 года в 10 часов 08 минут в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 - в сумме 409 рублей 99 копеек, 

- 28 июля 2025 года в 10 часов 11 минут в продуктовом магазине «Каменный Мост» на ул. Маяковского, д. 8 - в сумме 265 рублей, 

- 28 июля 2025 года в 13 часов 06 минут в магазине «Монетка» на ул. Северной, д. 6, стр. 1 - в сумме 922 рубля 42 копейки, 

- 28 июля 2025 года в 13 часов 59 минут в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 - в сумме 409 рублей 99 копеек, 

- 28 июля 2025 года в 13 часов 59 минут в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 - в сумме 155 рублей 00 копеек, 

- 28 июля 2025 года в 14 часов 04 минуты в магазине «Ярче» на пр. Коммунистическом, д. 28 - в сумме 499 рублей 99 копеек, 

а всего похитил с данного банковского счета 2 662 рубля 39 копеек; 

с банковского расчетного счета **, открытого в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью кредитной пластиковой банковской карты АО «ТБанк» **, выпущенной в рамках договора **, заключенного между АО «ТБанк» и П. 24 июля 2025 года, задолженность по которой отражается на указанном выше расчетном счете:

- 28 июля 2025 года в 19 часов 06 минут в аптеке «Мой доктор» на ул. Калинина, 95 - в сумме 420 рублей 00 копеек,

- 29 июля 2025 года в 06 часов 39 минут в магазине «IР Vakar I.F.» на пр. Коммунистическом, д. 81 – в сумме 129 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 07 часов 11 минут в магазине «ИП Кленова» на ул. Транспортной, д. 14а – в сумме 175 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 07 часов 13 минут в магазине «ИП Кленова» на ул. Транспортной, д. 14а – в сумме 121 рубль 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 07 часов 25 минут в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а – в сумме 155 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 10 часов 52 минуты в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 – в сумме 546 рублей 38 копеек,

- 29 июля 2025 года в 10 часов 57 минут в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а – в сумме 162 рубля 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 11 часов 37 минут в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 – в сумме 409 рублей 99 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 11 часов 40 минут в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а – в сумме 150 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 11 часов 44 минуты в продуктовом магазине «Каменный Мост» на ул. Маяковского, д. 8 – в сумме 159 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 19 часов 23 минуты в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 – в сумме 659 рублей 98 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 19 часов 24 минуты в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 – в сумме 155 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 19 часов 24 минуты в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47 – в сумме 26 рублей 99 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 19 часов 27 минут в продуктовом магазине «Каменный мост» на ул. Маяковского, д. 8 – в сумме 160 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 20 часов 15 минут в магазине «Мясной двор» на ул. Маяковского, д. 5 - в сумме 86 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 20 часов 16 минут в магазине «Sevtorg» на ул. Маяковского, д. 5 – в сумме 350 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 20 часов 18 минут в магазине «Мясной двор» на ул. Маяковского, д. 5 - в сумме 175 рублей 88 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 20 часов 22 минуты в магазине «Аян» на ул. Маяковского, д. 5 – в сумме 67 рублей 00 копеек, 

- 29 июля 2025 года в 20 часов 28 минут в магазине «Мясной двор» на ул. Маяковского, д. 5 – в сумме 38 рублей 00 копеек, 

а всего похитил с данного банковского счета 4 146 рублей 22 копейки. 

Таким образом, ФИО2 в период с 07 часов 00 минут 28 июля 2025 года до 20 часов 29 минут 29 июля 2025 года в г. Северске Томской области с помощью четырех банковских карт тайно похитил с четырех вышеуказанных банковских счетов АО «ТБанк» и ПАО «Сбербанк» деньги в общей сумме 7 055 рублей 61 копейка, причинив своими действиями потерпевшей П. значительный имущественный ущерб на сумму 7 055 рублей 61 копейка.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

На предварительном следствии подсудимый ФИО2 в качестве подозреваемого 01 августа 2025 года показал, что 28 июля 2025 года около 07 часов 15 минут он на одной из лавок около здания Кукольного театра по адресу: 

<

...>, между зданиями № 46 и 48 на пр. Коммунистическом, нашел визитницу коричневого цвета, в которой были различные карты, как кредитные, так и скидочные, в частности, в визитнице были и банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк». Положив найденную визитницу с банковскими и скидочными картами в карман своих штанов, он пошел домой, понимая и осознавая, что визитница с содержимым принадлежит другому человеку, который ее потерял, но у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковских картах. 

Затем он решил пойти в магазин за спиртным, проверить, получится ли у него рассчитаться по какой-нибудь из найденных банковских карт, и если он сможет рассчитаться, то и будет рассчитываться находящимися на них деньгами. Он осознавал, что деньги на банковских картах ему не принадлежат, а принадлежат лицу, на чье имя они оформлены, но, на кого они оформлены, он не видел. Так как он на протяжении месяца находился на больничном и денег у него не было, он решил потратить деньги с найденных им банковских карт.

Около 07 часов 30 минут в магазине «Экспресс» по адресу: 

<

...>, он купил бутерброд за 82 рубля и пачку сигарет за 165 рублей, при этом рассчитался по банковским картам ПАО «Сбербанк». Он увидел, что банковские операции за покупки проходят, и у него возник умысел дальше рассчитываться по найденным им банковским картам. После открытия магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, он купил себе водку примерно за 400 рублей, при этом он попытался рассчитаться по той же банковской карте, но на ней закончились деньги, поэтому он рассчитался по другой банковской карте - АО «ТБанк».

После этого он пошел в магазин «Каменный мост» по адресу: 

<

...>, где купил себе продукты питания, но, по какой из найденных карт он рассчитался, не помнит, так как он пробовал рассчитаться то по одной карте, то по другой и старался, чтобы операции за покупки проходили.

Дома он стал распивать спиртное. Помнит, что 28 июля 2025 года еще покупал спиртное в магазине «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу, покупал продукты питания в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, но, на какие суммы, не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения.

29 июля 2025 года в утреннее время ему нужно было опохмелиться, и он пошел до круглосуточного магазина по адресу: 

<

...>, и там же, рядом, он покупал пиво и продукты. Также он заходил в магазины «Мясной двор» и «Аян» по адресу: 

<

...>. Во всех этих магазинах он рассчитывался по найденным банковским картам, в основном по банковской карте АО «TБанк», так как своих денег у него не было. Таким образом он похитил примерно 7 000 рублей. Не исключает, что он мог совершить покупки в магазине «Монетка», а также совершил покупку в аптеке. Скорее всего он производил оплату до того момента, пока покупки проходили. В трезвом состоянии он бы также совершил преступление, потому что на тот момент нуждался в деньгах, состояние алкогольного опьянения на совершение им преступления не повлияло (т. 1, л. д. 119-123).

В качестве обвиняемого подсудимый 25 августа 2025 года и 15 сентября 2025 года показал, что найденные банковские карты он использовал для расчета за покупки в магазинах и похитил денежные средства с их счетов. Все магазины, где он оплачивал товар по найденным на лавке в визитнице банковским картам, не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, не исключает те магазины, которые указаны в банковских распечатках. Также он был в магазине «Фасоль» на пр. Коммунистическом, д. 81 в г. Северске и мог рассчитаться за алкоголь по найденным картам. Кроме того, в конце июля 2025 года он употреблял спиртное у малознакомых лиц на ул. Северной в г. Северске и мог там покупать продукты и алкоголь в магазине «Монетка». Не исключает, что рассчитывался в аптеке в том же районе, на ул. Калинина. Банковские карты никому не передавал, рассчитывался только сам и планировал рассчитываться до тех пор, пока была бы реальная возможность осуществлять с их помощью расчет (т. 1, л. д. 204-207; т. 2, л. д. 71-73).

В ходе проверки показаний на месте 01 августа 2025 года в г. Северске Томской области ФИО2 в качестве подозреваемого указал на лавку в лесном массиве между зданиями № 46 и № 48 на пр. Коммунистическом и показал, что именно здесь 28 июля 2025 года в утреннее время он нашел визитницу с банковскими картами, затем указал на магазин «Каменный мост» на ул. Маяковского, д. 8, магазин «Ярче» на пр. Коммунистическом, д. 28, магазин-павильон «Разливные напитки» на ул. Транспортной, 14а, магазин-павильон «Экспресс» на пр. Коммунистическом, 47а, магазин «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47, магазин «Мясной двор» с отделами «Севторг» и «Аян» на ул. Маяковского, д. 5 и пояснил, что в данных магазинах он 28 и 29 июля 2025 года рассчитывался за покупки по ранее найденным им в визитнице на лавке банковским картам, деньги с банковских карт планировал тратить, пока будет такая возможность, - что следует из протокола проверки показаний на месте от 01 августа 2025 года и приложенной фототаблицы (т. 1, л. д. 139-147).

В ходе проверки показаний на месте 15 сентября 2025 года в г. Северске Томской области ФИО2 в качестве обвиняемого указал местонахождение магазина «Фасоль» на пр. Коммунистическом, д. 81, затем на аптеку «Мой доктор» на ул. Калинина, д. 95 и на магазин «Монетка» на ул. Северной, д. 6, стр. 1 и пояснил, что он 28 июля 2025 года в аптеке и в магазине «Монетка» и 29 июля 2025 года в магазине «Фасоль» рассчитывался за покупки по найденным им на лавке, в визитнице, около Кукольного театра банковским картам, - что следует из протокола проверки показаний на месте от 15 сентября 2025 года и приложенной фототаблицы (т. 2, л. д. 34-41).

Сопоставив показания подсудимого с другими доказательствами по уголовному делу, суд пришел к убеждению, что приведенные признательные и последовательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу об обстоятельствах совершения им преступления.

Подсудимый в ходе допросов на предварительном следствии давал показания, которые не содержат в себе каких-либо явных противоречий относительно обстоятельств совершения им преступления, показания давал в присутствии защитника, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям допустимости, перед началом допросов подсудимому были разъяснены процессуальные права, заявлений по поводу плохого самочувствия либо запамятования событий или их отдельных моментов, как и других заявлений, не делал, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в ходе проверок показаний на месте, протоколы следственных действий подсудимым были подписаны без каких-либо заявлений, замечаний как с его стороны, так и со стороны защитника.

Каких-либо фактов нарушений уголовно-процессуального закона, как и прав и интересов подсудимого в досудебном производстве, а именно с момента получения сообщения о преступлении до направления прокурором уголовного дела в суд для рассмотрения его по существу, судом не установлено. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении преступления и его подробных признательных показаний, виновность подсудимого в совершении данного преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, на которых основаны выводы суда. 

Потерпевшая П. на предварительном следствии 14 августа 2025 года и 11 сентября 2025 года показала, что 28 июля 2025 года около 07 часов 00 минут она поехала на работу на маршрутном автобусе от остановки общественного транспорта на ул. Победы, 37б в г. Северске. В боковом кармане ее рюкзака лежала визитница коричнево-бордового цвета, карман был застегнут на замок-молнию, внутри визитницы были все принадлежащие ей банковские и скидочные карты, которыми кроме нее никто не пользуется, а именно:

- дебетовая банковская карта АО «ТБанк» **, платежной системы «Мир», номер счета 40**, на котором на утро **.**.**** было около 4 000 рублей, смс-уведомления об операциях по карте не были подключены;

- кредитная банковская карта АО «ТБанк» **, документы на нее не сохранились, к банковской карте был привязан договор об обслуживании **, на карте на утро **.**.**** было около 9 000 рублей, смс-уведомления об операциях по карте не были подключены;

- кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» **, платежной системы «Мир», на счете карты на утро **.**.**** было около 170 рублей, подключены ли смс-уведомления об операциях, не знает, сообщений не видела;

- дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» **, платежной системы «Мир», на счете карты на утро **.**.**** было около 170 рублей, подключены ли смс-уведомления об операциях, не знает, сообщений не видела;

- скидочные карты продуктовых магазинов г. Северска: карта «Добротека», карта «Пятерочка», «Красное и Белое», которые материальной ценности не представляли.

В автобусе она визитницу в руки не брала, примерно в 07 часов 15 минут вышла на остановке общественного транспорта «Больничный городок» на ул. Первомайской, д. 19 в г. Северске. В 07 часов 46 минут она перевела дочери с помощью телефона с банковской карты АО «ТБанк» ** деньги в сумме 1 000 рублей. В течение дня смс-сообщений об операциях по ее картам на сотовом телефоне не видела.

29 июля 2025 года около 18 часов 10 минут она пошла домой, в период с 07 часов 00 минут 28 июля 2025 года до 21 часов 00 минут 29 июля 2025 года визитницу не видела, не проверяла. Примерно в 21 час 00 минут 29 июля 2025 года она в мобильном приложении одного из банков увидела уведомление о списании денег с одной из принадлежащих ей банковских карт, - какой именно, она не помнит, после чего она проверила мобильные приложения банков и обнаружила следующие списания за покупки в г. Северске:

- 28 июля 2025 года в 07:43 часов покупка на сумму 82 рубля в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а, платеж с карты ПАО «Сбербанк» № 2202 2081 5284 2176; затем была попытка оплаты в указанном магазине на сумму 165 рублей, но денег на счете не хватило и оплата не прошла;

- 28 июля 2025 года в 07:47 часов покупка на сумму 165 рублей в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическому, д. 47а, платеж с карты ПАО «Сбербанк» № 2200 7013 0779 4039; затем была попытка оплаты в магазине «Красное и Белое», но оплата не проходила, так как денег на счете не было;

далее были списания денег с расчетного счета ** банковской карты АО «ТБанк» **: 

- 28 июля 2025 года в 10:08 часов покупка на сумму 409 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47; 

- 28 июля 2025 года в 10:11 часов покупка на сумму 265 рублей в магазине «Каменный мост» на ул. Маяковского, д. 8;

- 28 июля 2025 года в 13:06 часов покупка на сумму 922 рублей 42 копейки в магазине «Монетка»;

- 28 июля 2025 года в 13:59 часов покупка на сумму 409 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47;

- 28 июля 2025 года в 13:59 часов покупка на сумму 155 рублей в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47;

- 28 июля 2025 года в 14:04 часов покупка на сумму 499 рублей 99 копеек в магазине «Ярче» на пр. Коммунистическом, д. 28. Затем деньги на счете карты закончились.

По операциям указано местное время, а в выписках по карте, которые она запрашивала в приложении АО «ТБанк», - московское.

Далее происходили списания денег со счета кредитной карты АО «ТБанк» ** в г. Северске:

- 28 июля 2025 года в 19:06 часов покупка на сумму 420 рублей в аптеке «Мой доктор» на ул. Калинина, д. 95;

- 29 июля 2025 года в 06:39 часов покупка на сумму 129 рублей в магазине «IP **»; 

- 29 июля 2025 года в 07:11 часов покупка на сумму 175 рублей в магазине «ИП **» на ул. Транспортной, д. 14а;

- 29 июля 2025 года в 07:13 часов покупка на сумму 121 рубль в магазине «ИП **» на ул. Транспортной, д. 14а;

- 29 июля 2025 года в 07:25 часов покупка на сумму 155 рублей в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистический, д. 47а;

- 29 июля 2025 года в 10:52 часов покупка на сумму 546 рублей 38 копеек в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47; 

- 29 июля 2025 года в 10:57 часов покупка на сумму 162 рубля в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а;

- 29 июля 2025 года в 11:37 часов покупка на сумму 409 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47;

- 29 июля 2025 года в 11:40 часов покупка на сумму 150 рублей в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а;

- 29 июля 2025 года в 11:44 часов покупка на сумму 159 рублей в продуктовом магазине «Каменный мост» на ул. Маяковского, д. 8;

- 29 июля 2025 года в 19:23 часов покупка на сумму 659 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47;

- 29 июля 2025 года в 19:24 часов покупка на сумму 155 рублей в магазине «Красное и Белое» на пр. Коммунистическом, д. 47;

- 29 июля 2025 года в 19:24 часов покупка на сумму 26 рублей 99 копеек в магазине «Красное и белое» на пр. Коммунистическом, д. 47;

- 29 июля 2025 года в 20:18 часов покупка на сумму 160 рублей в продуктовом магазине «Каменный мост» на ул. Маяковского, д. 8;

- 29 июля 2025 года в 20:15 часов покупка на сумму 86 рублей в магазине «Мясной двор» на ул. Маяковского, д. 5;

- 29 июля 2025 года в 20:16 часов покупка на сумму 350 рублей в магазине «Sevtorg»;

- 29 июля 2025 года в 20:18 часов покупка на сумму 175 рублей 88 копеек в магазине «Мясной двор» на ул. Маяковского, д. 5; 

- 29 июля 2025 года в 20:22 часов покупка на сумму 67 рублей в магазине «Аян» на ул. Маяковского, д. 5;

- 29 июля 2025 года в 20:28 часов покупка на сумму 38 рублей в магазине «Мясной двор» на ул. Маяковского, д. 5.

После обнаружения списаний она перевела оставшиеся на кредитной карте АО «ТБанк» 4 300 рублей на банковскую карту «Альфа-банк» по своему телефону № +**, после чего заблокировала банковскую карту через приложение. 

30 июля 2025 года в 10:20 часов была попытка расчета по банковской карте в продуктовом магазине «Каменный мост» на сумму 684 рубля. Вышеуказанные операции она не совершала, банковские карты никому не передавала, распоряжаться своими деньгами никому не позволяла, считает, что деньги со счетов у нее похитили. 

В выписке имеется операция от 27 июля 2025 года в 16:55 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 411 рублей 50 копеек, которую осуществляла она, рассчитывалась по своей карте. 

Таким образом, ей причинен имущественный ущерб в общей сумме 7 055 рублей 61 копейка. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее доход составляет 30 000 рублей ежемесячно, на иждивении у нее находится несовершеннолетний ребенок, имеются обязательные ежемесячные платежи: платеж по кредиту в ПАО «Сбербанк» 9 200 рублей, платеж по кредитной карте ПАО «Сбербанк» 3 200 рублей, платеж по кредитной карте АО «ТБанк» 6 000 рублей, оплата коммунальных платежей 5 000 рублей. 

28 июля 2025 года в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 43 минуты она мимо здания «Театр для детей и юношества» (кукольный театр) на пр. Коммунистическом, д. 48 в г. Северске не проходила, рядом с лесным массивом не находилась, на лавках в его черте не сидела, а ехала в это время на работу в маршрутном автобусе, не исключает того, что визитница могла выпасть из кармана рюкзака в автобусе, указанный театр находится на маршруте движения автобуса, на котором она ехала на работу (т. 1, л. д. 41-46; т. 2, л. д. 30-33).

Свидетель В. на предварительном следствии 19 августа 2025 года показал, что он является старшим оперуполномоченным ОУР УМВД России по ЗАТО г. Северск. 30 июля 2025 года из ДЧ УМВД России по ЗАТО г. Северск поступило сообщение о хищении денежных средств со счетов банковских карт П., в ходе работы по которому было установлено, что расчет по одной из банковских карт заявителя был сделан в магазине «Ярче» на пр. Коммунистическом, д. 28 в г. Северске. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был проведен осмотр помещения магазина «Ярче» по указанному адресу, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения и было установлено, что в момент расчета по банковской карте П. в данном магазине производил расчет гражданин ФИО2 (т. 1, л. д. 86-88).

Виновность подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

сообщением, поступившим в дежурную часть УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области 30 июля 2025 года в 14 часов 47 минут по телефону от П., о хищении визитницы с карточками и денег со счета (т. 1, л. д. 13),

письменным заявлением П. о преступлении от 30 июля 2025 года, согласно которому 28 июля 2025 года была украдена визитница бордового цвета, в которой находились кредитная карта и дебетовая карта АО «TБанк», кредитная и дебетовая карта АО «Сбербанк»; списания с данных карт происходили в различных магазинах г. Северска, данные операции она не совершала, просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т. 1, л. д.14),

протоколом осмотра предметов от 30 июля 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Realme 9», находящийся в пользовании заявителя П., и из имеющихся в нем приложений АО «ТБанк», ПАО «Сбербанк» установлено, что со счетов дебетовой карты АО «ТБанк», кредитной карты АО «ТБанк» 28 и 29 июля 2025 года (в магазинах «Красное и Белое», в продуктовых магазинах на ул. Маяковского, д. 5 и д. 8, на пр. Коммунистическом, д. 47а, в магазинах «Монетка», «Ярче», «ИП **», «ИП «**», в аптеке «Мой Доктор») и с карт ПАО «Сбербанк» 28 июля 2025 года (в магазине «Экспресс» на пр. Коммунистическом, д. 47а) осуществлялись платежи за покупки (т. 1, л. д. 22-38),

протоколом выемки от **.**.**** с приложенной фототаблицей, согласно которому у П. изъяты справка о движении денежных средств по банковскому счету ** в АО «ТБанк» и справка о движении денежных средств по договору ** АО «ТБанк», справка из АО «ТБанк» (т. 1, л. д. 51-54),

ответами из ПАО «Сбербанк» от **.**.**** на запросы **, ** от **.**.****, согласно которому на имя П. **.**.**** открыта банковская карта **, эмитированная к банковскому лицевому расчетному счету **, открытому **.**.**** по адресу: [адрес]; по движению денежных средств: 28 июля 2025 года в 07:47 часов совершена бесконтактная покупка на сумму 165 рублей, наименование торговой точки «Express», пр. Коммунистический, д. 47а в г. Северске (т. 1, л. 

<

...>),

ответами из ПАО «Сбербанк» на запросы **, ** от **.**.****, согласно которым на имя П. **.**.**** открыта кредитная банковская карта **, эмитированная к банковскому счету **, открытому **.**.**** по адресу: 

<

...>; по движению денежных средств: 28 июля 2025 года в 07:43 часов совершена бесконтактная покупка на сумму 82 рубля, наименование торговой точки «Express», пр. Коммунистический, д. 47а в г. Северске (т. 1, л. 

<

...>),

ответами из АО «ТБанк» на запросы № 2790615, № 2790899 от 07 августа 2025 года, согласно которым на имя П. **.**.**** открыта банковская карта ** (кредитная) (к банковскому счету **), платежной системы «Мир»; по движению денежных средств видно (разница во времени по распечатке 7 часов с томским временем) следующее:

28 июля 2025 года в 19:06 часов покупка на 420 рублей в аптеке «Мой доктор»,

29 июля 2025 года в 06:39 часов покупка на 129 рублей в магазине «IP **»,

29 июля 2025 года в 07:11 часов покупка на 175 рублей в магазине «ИП **»,

29 июля 2025 года в 07:13 часов покупка на 121 рубль в магазине «ИП **»,

29 июля 2025 года в 07:25 часов покупка на 155 рублей в магазине «Экспресс».

29 июля 2025 года в 10:52 часов покупка на 546 рублей 38 копеек в магазине «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года в 10:57 часов покупка на 162 рубля в магазине «Экспресс»,

29 июля 2025 года в 11:37 часов покупка на 409 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года в 11:40 часов покупка на 150 рублей в магазине «Экспресс»,

29 июля 2025 года в 11:44 часов покупка на 159 рублей в продуктовом магазине «Каменный мост»,

29 июля 2025 года в 19:23 часов покупка на 659 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года в 19:24 часов покупка на 155 рублей в магазине «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года в 19:24 часов покупка на 26 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года в 20:18 часов покупка на 160 рублей в продуктовом магазине «Каменный мост»,

29 июля 2025 года в 20:15 часов покупка на 86 рублей в магазине «Мясной двор», 

29 июля 2025 года в 20:16 часов покупка на 350 рублей в магазине «Sevtorg»,

29 июля 2025 года в 20:18 часов покупка на 175 рублей 88 копеек в магазине «Мясной двор»,

29 июля 2025 года в 20:22 часов покупка на 67 рублей в магазине «Аян»,

29 июля 2025 года в 20:28 часов покупка на 38 рублей в магазине «Мясной двор» (т. 1, л. 

<

...>),

ответами из АО «ТБанк» на запросы ** от **.**.**** и ** от **.**.****, согласно которым на имя П. **.**.**** открыта банковская карта ** (расчетная), платежной системы «Мир», к банковскому счету **, открытому **.**.**** по адресу: [адрес], стр. 26; по движению денежных средств видно (разница во времени по распечатке 7 часов с томским временем) следующее:

28 июля 2025 года в 10:08 часов покупка на сумму 409 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»,

28 июля 2025 года в 10:11 часов покупка на 265 рублей в магазине «Каменный мост»,

28 июля 2025 года в 13:06 часов покупка на 922 рублей 42 копеек в магазине «Монетка»,

28 июля 2025 года в 13:59 часов покупка на 409 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»,

28 июля 2025 года в 13:59 часов покупка на 155 рублей в магазине «Красное и Белое»,

28 июля 2025 года в 14:04 часов покупка на 499 рублей 99 копеек в магазине «Ярче» (т. 1, л. 

<

...> 74-76),

протоколом осмотра предметов (документов) от 21 августа 2025 года, из которого следует, что осмотрены банковские документы и установлено следующее: 1). справка АО «ТБанк» о движении средств от 14 августа 2025 года по номеру лицевого счета ** П., за период с 27 по 30 июля 2025 года, согласно которой имели место списания со счета: 

28 июля 2025 года - 409 рублей 99 копеек оплата в «Красное и Белое»,

28 июля 2025 года - 265 рублей оплата в «Каменный мост»,

28 июля 2025 года - 922 рублей 42 копеек оплата в «Монетка»,

28 июля 2025 года - 409 рублей 99 копеек оплата в «Красное и Белое»,

28 июля 2025 года - 155 рублей оплата в «Красное и Белое»,

28 июля 2025 года - 499 рублей 99 копеек оплата в «Ярче»;

2). ответ из АО «ТБанк» на запрос исх. ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос» о движении денежных средств по банковской карте ** (т. 1, л. д. 70-73) и установлено, что движение денежных средств по банковской карте совпадает с движением денежных средств по банковскому счету **, открытому **.**.**** по адресу: 

<

...>, указанным в ответе АО «ТБанк» на запрос исх. ** от **.**.**** (т. 1, л. д. 74-76); 

3) справка АО «ТБанк» от **.**.**** о движении средств по номеру лицевого счета по договору **, заключенному **.**.****, за период с 27 по **.**.****, согласно которой имели место списания со счета: 

28 июля 2025 года - 420 рублей оплата в «Мой доктор»,

29 июля 2025 года - 129 рублей оплата в «IP **.»,

29 июля 2025 года - 175 рублей оплата в «ИП **»,

29 июля 2025 года - 121 рубль оплата в «ИП **»,

29 июля 2025 года - 155 рублей оплата в «Экспресс».

29 июля 2025 года - 546 рублей 38 копеек оплата в «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года - 162 рубля оплата в «Экспресс»,

29 июля 2025 года - 409 рублей 99 копеек оплата в «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года - 150 рублей оплата в «Экспресс»,

29 июля 2025 года - 159 рублей оплата в «Каменный мост»,

29 июля 2025 года - 659 рублей 98 копеек оплата в «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года - 155 рублей оплата в магазине «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года - 26 рублей 99 копеек оплата в «Красное и Белое»,

29 июля 2025 года - 160 рублей оплата в «Каменный мост»,

29 июля 2025 года - 86 рублей оплата в «Мясной двор», 

29 июля 2025 года - 350 рублей оплата в «Sevtorg»,

29 июля 2025 года - 175 рублей 88 копеек оплата в «Мясной двор»,

29 июля 2025 года - 67 рублей оплата в «Аян»,

29 июля 2025 года - 38 рублей оплата в «Мясной двор»;

4). ответ АО «T-Банк» на запрос исх. ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос», о движении денежных средств по банковской карте ** (т. 1, л. д. 67-69), и установлено, что движение денежных средств по банковской карте совпадает с движением денежных средств по банковскому счету, привязанному к договору ** (по указанной выше справке АО «ТБанк»); 

5). справка АО «ТБанк» с реквизитами счета ** от **.**.****, согласно которой «В рамках заключенного Договора ** на имя Клиента не открывается банковский счет, задолженность Клиента перед Банком, в соответствии с п. 1.8. Положения Банка России **-П от **.**.****, отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности Клиента. Банк специализируется на дистанционном обслуживании Клиентов. Таким образом, специализированный офис для приема Клиентов в Банке отсутствует. Юридический адрес Банка: 127287. 

<

...>.», дата заключения договора **.**.****, счет ** (по кредитной карте **);

6). ответ АО «ТБанк» на запрос исх. ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос», о дебетовых и кредитных картах, открытых на имя П. (т. 1, л. д. 65-66), из него следует, что в АО «ТБанк» на имя потерпевшей П. открыты банковские карты, в том числе карта ** (расчетная), платежной системы «Мир», дата открытия счета карты **.**.****, и банковская карта ** (кредитная), платежной системы «Мир», дата открытия счета карты **.**.****;

7). ответ ПАО «Сбербанк» на запрос исх. ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос», о движении денежных средств по карте ** (т. 1, л. д. 59-61), установлено, что согласно ответу номер карты - 2202 2081 5284 2176, номер счета - 40**, дата открытия карты - **.**.**** в ОСБ **, чему соответствует по данным сайта http://sberbank.ru - отделение ** по адресу: 

<

...>; согласно движению денежных средств по данной карте **.**.**** в 07:43 часов была бесконтактная покупка и сумма списания 82 рубля в «Exspress» на пр. Коммунистическом, д. 47а;

8). ответ ПАО «Сбербанк» исх ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос», о движении денежных средств по счету ** (т. 1, л. д. 62-64), согласно которому дата открытия счета **.**.****, ОСБ место открытия счета: [адрес], [адрес]а;

9). ответ ПАО «Сбербанк» исх ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос», о движении денежных средств по карте ** (т. 1, л. д. 55-56), установлено, что номер карты - **, номер счета - **, дата открытия карты - **.**.****, ОСБ открытия карты 09900003002, чему соответствует по данным сайта http://sberbank.ru - отделение ПАО «Сбербанк» на ул. Вавилова, д. 19, г. Москва; согласно движению денежных средств по данной карте **.**.**** в 07:47 часов была бесконтактная покупка сумма списания 165 рублей в «Exspress» на пр. Коммунистическом, д. 47а;

10). ответ ПАО «Сбербанк» на запрос исх. ** от **.**.****, предоставленный посредством электронного документооборота «Корос», о движении денежных средств по счету ** (т. 1, л. д. 57-58), установлено, что дата открытия счета - **.**.****, место открытия счета - ул. Вавилова, д. 19 в г. Москва (т. 1, л. 

<

...>),

протоколом осмотра места происшествия от 31 июля 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому сотрудником полиции осмотрено подсобное помещение магазина «Ярче» на пр. Коммунистическом, д. 28 в г. Северске Томской области, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, на видеозаписи мужчина рассчитывается за покупки с помощью банковских карт (т. 1, л. д. 89-93),

протоколом осмотра места происшествия от 31 июля 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому сотрудником полиции осмотрено служебное помещение магазина «Каменный мост» на ул. Маяковского, д. 8 в г. Северске Томской области, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина, на которой мужчина рассчитывается за покупки с помощью банковской карты (т. 1, л. д. 94-97), 

протоколом осмотра предметов от 26 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника осмотрены:

1). CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Каменный мост», изъятый в ходе осмотра места происшествия на ул. Маяковского, д. 8 в г. Северске Томской области, установлено, что на нем имеются три файла: VID-20250731_155306, VID-20250731_155433, VID-20250731_155510; 

при открытии файла VID-20250731_155306 на видеозаписи видно помещение магазина, в верхней части экрана – дата и время: 28 июля 2025 года 10 часов 10 минут, около кассовой зоны находится мужчина, кассир берет бутылку, а мужчина пытается что-то достать, затем подносит к терминалу оплаты предмет черного цвета, после чего убирает его в какой-то темный предмет, берет пакет и выходит из магазина; ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он, находится в магазине, где приобретает бутылку водки, рассчитываясь по банковской карте, которую нашел на лавке в лесу около Кукольного театра;

при открытии файла VID-20250731_155433 на видеозаписи видно помещение магазина, в верхней части экрана - дата и время: 29 июля 2025 года 14 часов 43 минуты, около кассовой зоны мужчина в светлой рубашке рассчитывается за покупки, подходит другой мужчина, в костюме синего цвета, передает кассиру бутылку, открывает какой-то темный предмет и достает банковскую карту для оплаты, при открытии файла VID-20250731_155510 видно, что это продолжение фрагмента из файла VID-20250731_155433, мужчина в костюме синего цвета протягивает в сторону продавца предмет темного цвета, похожий на банковскую карту, после чего кладет его в тот же предмет, а бутылку - в пакет и уходит; ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он, находится в магазине, где приобретает бутылку водки, рассчитываясь по банковской карте, которую нашел на лавке в лесу около Кукольного театра;

2). CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Ярче», изъятый в ходе осмотра места происшествия на пр. Коммунистическом, д. 28 в г. Северске Томской области, и установлено, что на нем имеются три файла: VID-20250731_WA0008, VID- 20250731_WA0010, VID-20250731_WA0012, на них видно помещение магазина, по нему ходит мужчина в спортивном костюме синего цвета с пакетом в руке; как следует из файла VID-20250731_WA0012, данный мужчина передает кассиру бутылку, достает из кармана какой-то темный предмет, из него – другой предмет (карту), который прикладывает к терминалу для оплаты бесконтактным способом, затем убирает карту обратно в темный предмет, забирает покупку и уходит; ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он, находится в магазине «Ярче», где приобретает бутылку водки, рассчитывается по банковской карте, которую нашел на лавке в лесу около Кукольного театра (т. 1, л. д. 98-103),

протоколом выемки от 01 августа 2025 года, согласно которому у подозреваемого ФИО2 изъяты: визитница коричневого цвета, банковские карты АО «Тинькофф» (АО «ТБанк») **, **, карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета **, карта ПАО «Сбербанк» черного цвета **, скидочные карты «К&Б», «Пятерочка», «Добротека» (т. 1, л. д. 126-128),

протоколом осмотра предметов (документов) от 22 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые у подозреваемого ФИО2 вышеуказанные предметы и установлено: 

визитница коричневого цвета из материала кожа, в ней – банковские и скидочные пластиковые карты; 

банковская карта АО «ТБанк» с надписью «Тинькофф» **, платежной системы «Мир», открыта на имя П., срок действия 06/34; 

банковская карта АО «ТБанк» с надписью «Тинькофф» **, платежной системы «Мир», срок действия 03/34; 

банковская карта ПАО «Сбербанк» черного цвета **, срок действия 10/34; 

банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, **, на имя П., срок действия 03/35;

скидочные карты «К&Б», «Пятерочка», «Добротека» (т. 1, л. д. 129-134),

протоколом осмотра места происшествия от 24 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена лавка, находящаяся в лесном массиве, между зданиями на ул. Коммунистическому, 46 и пр. Коммунистическому, 48 в г. Северске Томской области, на расстоянии в 50 м от здания «Театр для детей и юношества» (Кукольный театр) на пр. Коммунистическом, 48 (т. 1, л. д. 192-196),

протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, кассовыми чеками, согласно которому осмотрены помещения магазинов «Мясной двор» и «Аян» по адресу: 

<

...>, установлено, что справа от входа в магазин «Мясной двор» находится магазин «Аян», в магазине «Мясной двор» продаются продукты питания, алкоголь, имеются два кассовых аппарата с терминалами для безналичного расчета по банковским картам, с этих терминалов изъяты кассовые чеки, в них указан адрес магазина, но один чек от магазина «Мясной двор», а второй чек от ООО «Севторг», магазин работает с 09 часов до 21 часа ежедневно; в магазине «Аян» продают пиво, также имеется касса с терминалом для безналичного расчета по банковским картам, время работы с 10 часов до 22 часов ежедневно (т. 1, л. д. 148-157),

протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Каменный мост» (гастроном) по адресу: 

<

...>, установлено, что в нем продают продукты питания, имеется касса с терминалом для безналичного расчета по банковским картам, в кассовом чеке указано ООО «Каменный мост» и вышеуказанный адрес, магазин работает ежедневно с 08 до 22 часов (т. 1, л. д. 162-167),

протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Ярче» по адресу: 

<

...>, установлено, что в магазине имеются продовольственные товары, кассовые аппараты и терминалы для безналичного расчета, в кассовом чеке № 0225 магазина указано ООО «Камелот-А» и адрес магазина: 

<

...>, магазин работает ежедневно с 08 до 22 часов (т. 1, л. д. 168-173),

протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, установлено, что в магазине имеются стеллажи с алкогольной продукцией, кассовые аппараты и терминалы для безналичного расчета по банковским картам, в кассовом чеке магазина указано ООО «Навигатор» и вышеуказанный адрес магазина, место расчетов магазин «Красное и Белое», магазин работает ежедневно с 10 часов 00 минут до 22 часов 05 минут (т. 1, л. д. 174-179),

протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Экспресс» по адресу: 

<

...> (павильон), установлено, что в магазине продают продукты питания, имеются кассовый аппарат и терминал для безналичного расчета, в кассовом чеке магазина указано место расчета павильон «Экспресс» и адрес магазина, магазин работает с 07 до 23 часов (т. 1, л. д. 180-185),

протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Разливные напитки» по адресу: 

<

...>, установлено, что в магазине продаются продукты питания, алкоголь, имеются кассовый аппарат и терминал для безналичного расчета по банковским картам, в чеке магазина указано «ИП К.» и адрес магазина (т. 1, л. д. 186-191),

протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2025 года, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Фасоль» по адресу: 

<

...>, установлено, что в магазине имеется кассовая зона с двумя кассовыми аппаратами и двумя терминалами для бесконтактной оплаты товаров; в служебном помещении магазина бухгалтер в программе «1С.Предприятие» открыла данные об операции, проведенной 29 июля 2025 года в 06 часов 39 минут на сумму 129 рублей, что соответствует операции, совершенной ФИО2 по найденной банковской карте (т. 2, л. д. 55-60),

протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2025 года, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Мой доктор» по адресу: 

<

...>, установлено, что аптека работает с 09 часов до 21 часа, в выходные – с 10 до 20 часов, в ней имеются кассовый аппарат и терминал для бесконтактной оплаты товаров, товарный чек от 28 июля 2025 года о покупке на 420 рублей, данный товарный чек изъят, приложен к протоколу осмотра места происшествия (т. 2, л. д. 42-48),

протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2025 года, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: 

<

...>, установлено, что график работы магазина с 08 до 22 часов, в магазине имеются два кассовых аппарата и два терминала для бесконтактной оплаты товаров, кассовый чек от 28 июля 2025 года о покупке на сумму 922 рубля 42 копейки, данный кассовый чек приложен к протоколу осмотра места происшествия (т. 2, л. д. 49-54),

распиской потерпевшей П. от 28 августа 2025 года, согласно которой она получила от ФИО2 денежные средства в сумме 7 100 рублей в счет возмещения причиненного ей имущественного ущерба (т. 1, л. д. 197).

Проверив и оценив в соответствии с положениями ст. ст. 17, 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приведенные доказательства стороны обвинения, суд пришел к выводу о том, что они относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершенном им деянии, достаточны для разрешения уголовного дела, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах.

Оценив приведенные показания потерпевшей и свидетеля на предварительном следствии, сопоставив их с другими доказательствами по уголовному делу, суд пришел к убеждению, что эти показания противоречий с другими доказательствами по уголовному делу как об обстоятельствах и способах, периоде времени, местах совершения подсудимым преступления, так и о сумме причиненного имущественного ущерба, не имеют, в полной мере согласуются с показаниями подсудимого.

Достоверность показаний потерпевшей о хищении с ее банковских счетов ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк» денег, принадлежащих ей, с использованием при оплате покупок в магазинах и аптеке находящихся в визитнице и утерянных ею банковских карт, у суда сомнений не вызывает, она на предварительном следствии допрошена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а данных, свидетельствующих о ее заинтересованности по настоящему уголовному делу, как и других обстоятельств, которые послужили бы основанием для оговора подсудимого, судом не установлено, а потому суд счел приведенные показания правдивыми, последовательными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, отвечающими требованиям допустимости и положил в основу приговора в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, как и показания свидетеля.

Так, виновность подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности признанными судом достоверными его признательными показаниями об обстоятельствах совершения им хищения с банковских счетов принадлежащих потерпевшей денежных средств путем оплаты товаров в магазинах и в аптеке г. Северска Томской области, в часы их работы, по банковским картам потерпевшей, обнаруженным им в найденной на лавке в лесном массиве, между домами № 46 и № 48 на пр. Коммунистическом в г. Северске Томской области визитнице;

показаниями потерпевшей о пропаже у нее из рюкзака визитницы с банковскими картами, ее показаниями об обнаружении списания с ее банковских счетов денежных средств по операциям, которые она не совершала, что согласуется с протоколами осмотра мобильного телефона потерпевшей и сведениями из ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк» о произведенных потерпевшей операциях по счету и об операциях, которые она не делала; 

письменным заявлением потерпевшей в полицию о хищении денег с банковских счетов, а также ранее сделанным ею сообщением в полицию по телефону, зарегистрированному в КУСП; протоколом осмотра места происшествия – места, где подсудимый нашел визитницу с банковскими и скидочными картами; протоколами осмотра места происшествия – магазинов и аптеки, в которых подсудимый совершил хищение денег с банковских счетов по четырем найденным им банковским картам, осмотры показали адреса магазинов и время их работы, наличие в них видеозаписей с камер видеонаблюдения, терминалов для безналичной оплаты товаров; банковскими документами о принадлежности потерпевшей банковских счетов карт ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк», дате и месте открытия счетов, об операциях по счетам; протоколами осмотра предметов (документов), в которых также отражены списания денег с банковских счетов потерпевшей; протоколом осмотра предметов (документов), в котором зафиксированы результаты осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения с мест преступления и показания подсудимого, согласно которым на всех видеозаписях изображен он в момент совершения хищения, - все доказательства согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства.

При этом подсудимый осознавая, что взятые им неправомерно банковские карты оснащены функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, 28 и 29 июля 2025 года воспользовался такой функцией бесконтактной оплаты, через терминалы бесконтактной оплаты оплачивал по банковским картам товары в магазинах, в аптеке, для личного употребления.

Действия подсудимого были умышленными, последовательными, совершенными с корыстной целью и направленными именно на тайное хищение чужих денежных средств с банковских счетов.

Судом на основе анализа и оценки совокупности доказательств установлено наличие в действиях подсудимого признаков состава преступления, поскольку он совершил противоправное и безвозмездное изъятие чужого, не принадлежащего ему, имущества, которым ему распоряжаться никто не разрешал, что осознавалось подсудимым, а он обратил его в свою пользу, тем самым похитил его, при этом действовал тайно, причинив имущественный ущерб собственнику имущества, похищенными деньгами подсудимый распорядился по своему усмотрению, тем самым реализовал свой преступный умысел и достиг преступного результата.

Квалифицирующий признак кражи - совершенная с причинением значительного ущерба гражданину нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из имущественного положения потерпевшей П., в том числе с учетом ее дохода на момент хищения, ежемесячных расходов, нахождения несовершеннолетнего ребенка на ее иждивении, значимости похищенного имущества, что также подтверждается ее показаниями, не доверять которым и в этой части у суда оснований не имеется (т. 1, л. 

<

...>).

Квалифицирующий признак хищения – «с банковского счета» подтвержден в ходе судебного следствия, исходя из всей совокупности исследованных доказательств, свидетельствующих о неправомерном завладении подсудимым безналичными денежными средствами путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов, предметом преступления являются денежные средства, находящиеся на банковских счетах.

Совершенное подсудимым в установленный период времени хищение является продолжаемым, поскольку состоит из ряда тождественных преступных действий по изъятию чужого имущества фактически из одного и того же источника, и эти действия объединены единым умыслом и составляют в своей совокупности единое преступление, преступные действия подсудимого были направлены на достижение единой корыстной цели.

Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, которые подлежали бы истолкованию в его пользу, в ходе судебного следствия не установлено.

Оснований ставить под сомнение факты, указывающие на наличие в действиях подсудимого состава преступления по настоящему уголовному делу, как и оснований сомневаться в том, что подсудимый в момент совершения преступления полностью осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, у суда не имеется.

Таким образом, оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, а также данные о личности и состоянии здоровья подсудимого ФИО2, суд пришел к выводу о том, что нет оснований сомневаться в его вменяемости, и что виновность подсудимого установлена. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление против собственности.

Вместе с тем подсудимый признал вину, заявил о раскаянии, отрицательно оценивая содеянное, не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, трудоустроен, в целом характеризуется с удовлетворительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с пп. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (с учетом добровольного сообщения подсудимым 01 августа 2025 года в протоколе явки с повинной и в объяснении о совершенном им преступлении еще до возбуждения уголовного дела в отношении неустановленного лица, что не связано с задержанием подсудимого по подозрению в совершении преступления, отвечает требованиям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть на момент дачи подсудимым явки с повинной и объяснений правоохранительные органы не располагали однозначными, конкретными и достаточными сведениями о совершении данного преступления именно подсудимым, что следует и из рапорта сотрудника полиции (т. 1, л. 

<

...>, 109-110), с учетом дачи в ходе предварительного расследования добровольных, подробных признательных и правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе при проверке показаний на месте, при осмотре предметов (документов), чем подсудимый оказал значимое и существенное содействие органу предварительного следствия в собирании достоверных доказательств, и именно его показания являются одними из доказательств и имеют значение для установления обстоятельств уголовного дела, изложенных в предъявленном подсудимому обвинении, с учетом добровольного возмещения потерпевшей причиненного имущественного ущерба в полном объеме, что подтверждается распиской потерпевшей от 28 августа 2025 года, согласно которой подсудимый вернул ей деньги в сумме, соответствующей сумме похищенных с банковских счетов денег, и что следует из показаний подсудимого в качестве обвиняемого от 15 сентября 2025 года, - т. 1, л. д. 197; т. 2, л. д. 71-73), а также признание вины, заявление о раскаянии, принесение потерпевшей извинений, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При этом суд не признал в соответствии с ч. 11 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не только при описании преступного деяния не имеется ссылки на совершение подсудимым преступления в таком состоянии, и следователем при описании преступного деяния не указано, что и состояние опьянения подсудимого с учетом установленных обстоятельств дела существенно повлияло на его поведение и способствовало совершению им преступления, тогда как факт совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения характеризует конкретные обстоятельства содеянного и подлежит доказыванию по уголовному делу, не имеется указания и в обвинительном заключении на данное обстоятельство, как на отягчающее наказание, - но и подсудимый при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого показал, что состояние алкогольного опьянения на совершение им преступления не повлияло. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, для достижения целей наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание соответствует тем действиям, которые им были совершены, и оно является справедливым и соразмерным содеянному, однако с учетом его личности, смягчающих наказание обстоятельств, постоянного места жительства, работы, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества, а потому считает возможным назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть без реального отбывания наказания, возложив на него ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, дать тем самым подсудимому шанс оправдать доверие суда, встать на путь исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, как и оснований для освобождения подсудимого от назначенного наказания, но с учетом смягчающих наказание обстоятельств считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления (в совокупности с данными о личности подсудимого) не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО2 в течение двух лет испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Ярче» (пр. Коммунистический, д. 28 в г. Северске), CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Каменный мост» (ул. Маяковского, д. 8 в г. Северске), ответы из ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк», справки о движении средств, справку с реквизитами счета, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения (т. 1, л. 

<

...>, 82-85, 104, 105, 106). 

После вступления приговора в законную силу отменить действие сохранной расписки потерпевшей П. от **.**.**** на принадлежащие ей: визитницу коричневого цвета, банковские карты АО «ТБанк» **, АО «ТБанк» **, банковские карты ПАО «Сбербанк» ** зеленого цвета, ПАО «Сбербанк» ** черного цвета, ПАО «Почта Банк» красного цвета **, АО «Совкомбанк»-«Халва» **, скидочные карты «К&Б», «Пятерочка», карта «ОК», «Добротека», оставив данное имущество в распоряжении потерпевшей П. (т. 1, л. 

<

...>).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судебное решение может быть обжаловано в кассационном порядке со дня его вступления в законную силу. 

Cудья Я.Д. Бадалов